№1-305/2018 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 мая 2018 года г.Стерлитамак РБ

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан

в составе: председательствующего судьи Залимовой А.Р.,

при секретаре Каримовой Р.Ф.,

с участием: государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

защитника в лице адвоката Тукаева Р.Н.,

подсудимой Зайнагабдиновой Р.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Зайнагабдинова Р.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> края, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>9, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей со слов продавцом 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющей среднее образование, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего сына 

<

данные изъяты> года рождения, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Зайнагабдинова Р.И. совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в крупном размере, а также незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

19.07.2017 около 22 час. 19 мин. Зайнагабдинова Р.И., имея в наличии наркотическое средство в значительном размере и сформировавшийся независимо от деятельности оперативных подразделений преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, позвонила осуществляющей на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 от 12.08.1995 под руководством сотрудников Управления МВД России по г

<

данные изъяты> оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка» наркотических средств ФИО1. и договорилась о незаконном сбыте ей наркотических средств, сообщив, что наркотическое средство будет находиться возле д

<

адрес>.

19.07.2017 около 22 час. 49 мин. ФИО1., прибыв по указанному Зайнагабдиновой Р.И. адресу, нашла и подобрала в тайнике-закладке на участке местности возле подъезда 

<

адрес> оставленный Зайнагабдиновой Р.И. полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (АМ(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой 0,126 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером.

19.07.2017 около 22 час. 54 мин. ФИО1., встретившись с Зайнагабдиновой Р.И. возле 8 подъезда дома 

<

адрес> передала из рук в руки Зайнагабдиновой Р.И. ранее выданные ей сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки денежные средства в сумме 750 руб. в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

Впоследствии ФИО1 добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенное ею наркотическое средство.

Она же, Зайнагабдинова Р.И. 19.07.2017 около 22 час. 59 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 от 12.08.1995 была задержана сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

данные изъяты> возле подъезда 

<

адрес>

19.07.2017 в период времени с 23 час. 11 мин. до 23 час. 20 мин. в ходе производства сотрудниками полиции личного досмотра Зайнагабдиновой Р.И. на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес> в левом заднем кармане одетой на Зайнагабдиновой Р.И. юбки обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (АМ(N)-2201), которое является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол массой 0,252 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером.

Она же, Зайнагабдинова Р.И., 24.08.2017 около 18 час. 35 мин. была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> и сопровождена в помещение учебного класса МБУ «

<

данные изъяты>» ГО 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где в период времени с 19 час. 05 мин. до 19 час. 40 мин. того же дня была досмотрена. В ходе личного досмотра Зайнагабдиновой Р.И. у последней изъяты 2 полимерных пакета с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1 956,73 г после высушивания, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером. 

Подсудимая Зайнагабдинова Р.И. в судебном заседании вину в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере ФИО1 и в незаконном хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере признала полностью, в содеянном раскаялась. Суду пояснила, что продала ФИО1. наркотическое средство путем закладки-тайника. Она не нашла и торопилась, сама она тоже торопилась, поэтому деньги взяла у ФИО1 из рук в руки. После этого ее задержали сотрудники полиции, ездила на медицинское освидетельствование. После этого ее задержали с коноплей. Больше наркотические средства не употребляла и не употребляет. Ребенок находится на ее иждивении, но пока проживает с ее отцом в 

<

данные изъяты>. Сама живет в 

<

данные изъяты>, потому что тут работает. Отец ребенка работает вахтами, тоже помогает.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания Зайнагабдиновой Р.И., данные ею в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.89-93), из которых следует, что она зарегистрирована по адресу 

<

адрес>. По этому адресу проживают ее отец ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В октябре 2016 года в поисках работы она приехала в 

<

данные изъяты>, стала жить в квартире своей подруги ФИО9 по адресу: г.

<

адрес> С 2015 года она стала путем курения употреблять наркотическое средство «скорость», которое она приобретала в сети Интернет. Она со своего сотового телефона выходила в интернет-приложение «

<

данные изъяты>», связывалась с продавцом наркотического средства, заказывала наркотическое средство. Ей приходило сообщение с указанием номера электронного кошелька, на который нужно оплатить деньги за наркотическое средство. Она через терминал оплаты перечисляла на счет этого электронного кошелька свои деньги за наркотики, после этого на ее телефон приходило сообщение с адресом тайника-закладки с наркотическим средством. Она шла по указанному в сообщении адресу и забирала наркотическое средство. Около 2 недель назад она познакомилась с женщиной по имени ФИО1 В ходе общения с ней она узнала, что она тоже употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Они обменялись с ней телефонами и стали общаться. 18.07.2017 около 16 час. 30 мин. она решила употребить наркотическое средство. Она, находясь в квартире ФИО9 по адресу: г

<

адрес> со своего сотового телефона вышла в сеть интернет в приложение «

<

данные изъяты> связалась с продавцом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>», заказала 1 грамм наркотического средства «скорость» на сумму 

<

данные изъяты> руб. Ей пришло сообщение с номером электронного кошелька, на счет которого нужно перечислить деньги за наркотики. Она через сеть интернет перечислила со счета своего электронного кошелька 

<

данные изъяты> на номер электронного кошелька деньги в сумме 

<

данные изъяты> руб. В ответ ей пришло сообщение, в котором был указан адрес тайника-закладки с наркотическим средством – под камнем возле подъезда 

<

адрес> Она пошла по указанному адресу, около 17.00 час. она подошла к подъезду 

<

адрес>, на земле возле подъезда лежал большой камень, под ним она нашла полимерный пакетик с клипсой, обернутый изолентой черного цвета. В пакетике находилось порошкообразное вещество. Забрав пакетик, она пошла в квартиру ФИО9, там отсыпала из пакетика и путем курения употребила часть наркотического средства. Оставшееся наркотическое средство в полимерном пакетике она положила в карман своей юбки и стала хранить при себе для личного употребления. 19.07.2017 утром ей со своего телефона с абонентским номером 

<

данные изъяты> позвонила ФИО1 При разговоре она попросила ее помочь ей приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> руб. Она решила продать ФИО1 часть приобретенного ранее наркотического средства, согласилась ей помочь, но в тот момент спала и не хотела встречаться с ФИО1, сказала ей, что перезвонит ей вечером. В послеобеденное время она проснулась, отсыпала часть наркотического средства из полимерного пакетика в бумажный сверток часть наркотического средства. Бумажный сверток с наркотическим средством она положила в задний левый карман своей юбки, стала хранить при себе для личного употребления. Оставшееся в пакетике наркотическое средство она решила продать ФИО1 Через некоторое время она со своего телефона позвонила ФИО1 Она не хотела встречаться с ней лично, сказала, что оставит наркотическое средство в тайнике-закладке возле д.18 «а» 

<

адрес> и пришлет ей сообщение с адресом своего электронного кошелька, на счет которого нужно будет оплатить деньги за наркотическое средство. Затем отправила ФИО1 номер своего электронного кошелька. После этого она вышла на улицу, села на скамейку возле подъезда №

<

адрес>, бросила пакетик с наркотическим средством на землю между пеньком и деревом, которые находились рядом со скамейкой. После этого она отправила на телефон ФИО1 сообщение, в котором указала место тайника-закладки, в котором она оставила наркотическое средство для неё и зашла в квартиру. Через некоторое время ФИО1 позвонила ей и сказала, что магазины, в которых установлены терминалы оплаты, уже закрыты, она хочет принести деньги лично ей. Она сказала ей, чтобы она оставила деньги на том месте, где будут находиться наркотики, а она их потом заберет. Еще через некоторое время ей позвонила ФИО1 и сказала, что нашла тайник-закладку с наркотическим средством и оставляет там деньги. Она собралась идти в магазин, сказала ФИО1, чтобы она не оставляла деньги в закладке, сейчас она выйдет и заберет у неё деньги. Она вышла на улицу, встретила ФИО1 возле подъезда 

<

адрес>. Ольга передала ей из рук в руки деньги в сумме 

<

данные изъяты> руб. – 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> руб., 2 купюры по 

<

данные изъяты> руб. и 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> руб., она положила их в левый задний карман своей юбки. После этого она пошла в магазин. Когда она проходила возле соседнего дома, ее задержали сотрудники полиции. Они предъявили ей свои служебные удостоверения, пояснили, что она задержана по подозрению в незаконном сбыте и хранении наркотических средств, и они будут производить ее досмотр. Сотрудники полиции завели ее на лестничную площадку между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес> пригласили двоих женщин для участия в качестве понятых при досмотре. Сотрудник полиции разъяснил ей и понятым их права и обязанности при досмотре. После этого женщина - сотрудник полиции в присутствии приглашенных понятых протерла 2 ватными тампонами обе ее руки, упаковала эти ватные тампоны в бумажный конверт, на конверте расписались она, понятые и сотрудник полиции. Она составила акт изъятия образцов для сравнительного исследования, она и понятые прочитали его и расписались в нем. После этого сотрудник полиции стала проводить ее досмотр. Перед досмотром она спросила у нее, есть ли при ней запрещенные предметы. Она сказала, что при ней имеется наркотическое средство «скорость» и деньги в сумме 

<

данные изъяты> руб. Сотрудник полиции стала проверять карманы ее одежды, при этом обнаружила в левом заднем кармане ее юбки бумажный сверток с наркотическим средством «скорость» и полученные от Ольги за наркотическое средство деньги в сумме ФИО49 руб., в заднем правом кармане ее юбки ее сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции упаковала эти предметы в бумажные конверты, на которых расписались она и понятые. Сотрудник полиции дала нам прочитать акт моего досмотра. Она и понятые прочитали его и расписались в нем. Затем сотрудник полиции срезала часть материи с поверхности заднего левого кармана ее юбки, упаковала его в бумажный конверт, на конверте расписались она и понятые. Сотрудник полиции дала им прочитать акт изъятия образцов для сравнительного исследования, она и понятые прочитали его и расписались в нем. После окончания досмотра сотрудники полиции доставили ее в отдел полиции для дальнейших разбирательств.

Из оглашенного с согласия всех участников процесса протокола дополнительного допроса подозреваемой Зайнагабдиновой Р.И. (т.2 л.д.12-15, 26-27) следует, что, подтверждает ранее данные ею показания и дополнительно хочет пояснить, что: 18.07.2017 около 16 час. 30 мин. она находилась в квартире №

<

адрес>, она решила приобрести для себя наркотик «

<

данные изъяты>», для чего она со своего телефона по программе «

<

данные изъяты> стала вести переписку с продавцом наркотиков, имеющим ник «Олд Спайс», у которого она ранее приобретала наркотик, он ей сообщил, что у него в наличии есть наркотик, после чего он по «

<

данные изъяты>» ей прислал номер счета его «

<

данные изъяты>», для производства оплаты, пояснив, что после оплаты, отправит ей координаты расположения тайника-закладки с наркотиком. После чего она 18.07.2017 около 16 час. 35 мин., находясь в 

<

адрес>, с помощью своего сотового телефона по сети интернет осуществила со своего счета «

<

данные изъяты> электронный перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> руб., на предоставленный ей номер счета «

<

данные изъяты>» и через 5 мин. он ей прислал в программе «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием адреса тайника-закладки «под камнем возле подъезда 

<

адрес> После чего она вызвала такси и поехала по указанному адресу. 18.07.2017 около 17 час. 00 мин. она, находясь возле подъезда 

<

адрес>, обнаружила под большим камнем и забрала полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотиком, после чего вызвала такси и поехала обратно в квартиру, где проживала, наркотик она приобрела для собственного потребления, без цели сбыта. 18.07.2017 около 17 час. 30 мин. она, находясь в кв.69 д.18 «

<

адрес>, из полимерного пакетика с клипсой, обмотанного изоляционной лентой черного цвета, отсыпала часть наркотика, данную часть наркотика употребила путем курения, а остальную часть наркотика в указанном полимерном пакетике, она положила к себе в задний левый карман юбки, чтобы в последующем продолжить потреблять данный наркотик. 19.07.2017 около 11 час. 00 мин. она находилась в квартире 

<

адрес>, ей на ее сотовый телефон позвонила ФИО1, которая попросила ее продать ей наркотик, она согласилась, сказала, что продаст наркотик вечером этого же дня, при этом она рассчитывала оставить себе часть наркотика для личного потребления, а часть наркотика продать ФИО1 19.07.2017 около 17 час. 00 мин. она, находясь в 

<

адрес>, взяла из заднего левого кармана юбки полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который хранился у нее данное время, большую часть наркотика отсыпала на бумажный сверток, данный сверток, она убрала обратно в указанный карман юбки, а оставшуюся часть наркотика оставила в прежней упаковки, чтобы потом продать ФИО1 19.07.2017 около 22 часа 19 мин. она, находясь в квартире 

<

адрес>, она позвонила ФИО1, сказала, что закладка будет находиться возле дома 

<

адрес>, на тот момент она еще не сделала закладку наркотика, думала, что закладку сделаю позже, также сказала, что пришлю на телефон ФИО1 сообщение с указанием номера счета моего «

<

данные изъяты>» для перечисления денег 

<

данные изъяты> руб. в счет оплаты за наркотик, и что после поступления денег на мой счет отправлю ей точное расположение закладки. После чего 19.07.2017 около 22 час. 23 мин. я, выйдя во двор дома №

<

адрес>, где возле 

<

данные изъяты> указанного дома увидев дерево и пенек, расположенных возле указанного подъезда дома, сделала там закладку, а именно между ними положила на землю полимерный пакетик с клипсой обмотанный изоляционной лентой черного цвета. После чего отправила ФИО1 со своего телефона смс-сообщение с указанием номера счета электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», находящегося в ее пользовании. Затем позвонила ФИО1 спросила ее получила ли она сообщение с номером счета, и через мин.у, находясь возле подъезда №8 

<

адрес>, отправила ФИО1 смс-сообщение с указанием местонахождения тайника-закладки с наркотиком. После чего она вошла в подъезд 

<

данные изъяты> указанного дома и стала ждать ФИО1, так как ФИО1 говорила, что не может найти терминал для оплаты покупки наркотика, она сказала ФИО1, чтобы она оставила деньги в тайнике-закладке, по данной причине ждала в указанном подъезде. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью и пояснила следующее: «я подтверждаю ранее данные мною показания, от дачи показаний отказываюсь в соответствии со ст.51 Конституции РФ» (т.2 л.д.26-27).

Помимо признательных показаний подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. её вина в совершении преступлений по двум эпизодам от 19.07.2017 подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО5. в судебном заседании 25.04.2018 показала суду, что работает в полиции, 19.07.2017 проводилось ОРМ «Проверочная закупка», где в качестве покупателя выступала ФИО1 которая дала добровольное согласие на участие в данном мероприятии. ФИО2 произвела досмотр ФИО1В., затем выдали ей помеченные деньги. ФИО1 находилась в отделе, ждали звонка от девушки по имени Зайнагабдинова Р.И. Около десяти вечера договорились, что наркотические средства ФИО1 заберет около дома 

<

адрес> деньги она просила перечислить на киви-кошелек, а адрес она обещала выслать позже. Досмотрели автомобиль, на котором доехали до дома 

<

адрес> Потом получили адрес закладки у пенька возле дерева у дома 

<

адрес> РБ, ФИО1 поехала туда. Деньги по пути не удалось перевести на киви-кошелек. Потом они договорились, что передадут деньги из рук в руки. Из последнего подъезда дома 

<

адрес> вышла девушка, которой ФИО1 передала деньги. Перед этим ФИО1 возле дерева забрала «закладку». ФИО1 села в машину. Она с ФИО4 стали наблюдать. Потом Зайнагабдинову Р.И. задержали, в подъезде произведен ее личный досмотр, который произвела она (ФИО5 Досмотр производился в присутствии двоих понятых. Задержанная сказала, что при ней имеется наркотическое средство и денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., которые она получила за наркотик. Взяли у нее срезы, смывы. Купюры, найденные у нее, совпали с денежными купюрами, которые передавали ФИО1 Телефон был изъят. Затем на 

<

адрес> ФИО1 выдала пакетик со «

<

данные изъяты>», который она приобрела у Зайнагабдиновой Р.И. за 

<

данные изъяты> руб. Составили в присутствии понятых акты, все упаковали в конверты. При задержании Зайнагабдиновой Р.И. 24.08.2017 она не участвовала. Ранее с Зайнагабдиновой Р.И. была незнакома. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО1. (т.1, л.д.179-182), согласно которым ранее она употребляла наркотические средства синтетического происхождения, в том числе «

<

данные изъяты>» путем введения внутривенных инъекций. Наркотические средство 

<

данные изъяты>» приобретала различными способами, в том числе у своих знакомых и малознакомых ей людей. В конце июня 2017 года или в начале июля 2017 года, точной даты не помнит, она познакомилась с девушкой по имени Рената, в ходе общения она узнала, что Зайнагабдинова Р.И., также как и она, потребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», при этом она у Зайнагабдинова Р.И. поинтересовалась, может ли она у нее покупать для себя наркотическое средство «

<

данные изъяты>, Зайнагабдинова Р.И. ответила согласием, то есть Зайнагабдинова Р.И. согласилась продавать ей наркотические средства «

<

данные изъяты>». В период времени с момента знакомства с Ренатой по 19.07.2017 она несколько раз обращалась к Зайнагабдинова Р.И. с целью приобретения у нее наркотического средства «

<

данные изъяты>», Зайнагабдинова Р.И. несколько раз продавала ей наркотическое средство «

<

данные изъяты>», сколько раз она покупала у Зайнагабдинова Р.И. наркотическое средство «

<

данные изъяты>», точно пояснить не может, так как не помнит. Она созванивалась с Зайнагабдинова Р.И. по телефону или писала ей электронные сообщения в социальной сети «

<

данные изъяты>», указывая, что хочет приобрести наркотическое средство «Скорость», она ей отправляла номера «Киви-кошелька», на которые она перечисляла денежные средства, после чего ей Зайнагабдинова Р.И. сообщала адрес тайника-закладки с наркотиком 

<

данные изъяты>», после чего она забирала с указанного Зайнагабдинова Р.И. места наркотическое средство 

<

данные изъяты>». 19.07.2017 в утреннее время, точного времени не помнит, она решила приобрести для личного потребления наркотическое средство «

<

данные изъяты>», так как она хотела потребить наркотическое средство «

<

данные изъяты>», по данной причине она или позвонила Зайнагабдинова Р.И. или написала электронное сообщение в социальной сети «

<

данные изъяты>», с выражением намерения приобрести у Зайнагабдинова Р.И. наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Зайнагабдинова Р.И. ей ответила, что у нее есть в наличии наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она ей продаст вечером за 

<

данные изъяты> руб., пояснив, что сама с ней свяжется вечером по вопросу продажи наркотического средства «

<

данные изъяты>». На протяжении дня 19.07.2017 она стала думать о своей жизни, о потреблении ею наркотических средств, решила прекратить употребление наркотических средств, и поняла, что пока будет предложение от лиц сбывающих наркотические средства, то наркозависимые лица не смогут избавиться от употребления наркотиков, и больше лиц пристрастятся к употреблению наркотических средств, и с целью прекращения преступной деятельности знакомой Зайнагабдинова Р.И. по незаконному сбыту наркотических средств, она решила сообщить об этом сотрудникам правоохранительных органов. 19.07.2017 около 17 час. 45 мин. она пришла в отделение по борьбе с незаконным оборотом наркотиков Управления МВД России по городу 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>», где она прошла в служебный кабинет и обратилась к сотрудникам полиции, сколько было сотрудников полиции точно не помнит, несколько. В ходе беседы с сотрудниками полиции она, с целью прекращения незаконного распространения наркотических средств, на территории города 

<

данные изъяты>, сообщила сотрудникам полиции о том, что ее знакомая Зайнагабдинова Р.И. занимается незаконным сбытом наркотического средства «

<

данные изъяты>», а также сообщила о том, что она с Зайнагабдинова Р.И. утром договорилась о продаже Зайнагабдинова Р.И. ей вечером 19.07.2017 наркотического средства 

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> руб., также она сказала, что готова на добровольной основе участвовать в оперативно-розыскных мероприятий, в том числе проверочной закупке наркотического средства и собственноручно написала об этом заявление. После чего в кабинет, где она находилась, расположенный на первом этаже, зашла сотрудник полиции – девушка, а также были приглашены понятые - две девушки. После чего девушка - сотрудник полиции, представилась, сказала, что будет производить ее досмотр в присутствии данных понятых, объяснила суть производства досмотра, остальные сотрудники полиции вышли из кабинета. После чего сотрудник полиции попросила представиться ее и понятых, они представились, назвали свои установочные данные. Сотрудник полиции разъяснила им права и обязанности участвующих лиц. После чего сотрудник полиции предложила ей выдать имеющиеся у нее наркотические средства и другие вещества, предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также денежные средства и ценности, полученные преступным путем. Она сказала, что у нее при себе нет запрещенных веществ, предметов, денежных средств и ценностей, добытых преступным путем. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых досмотрела ее, на ней было платье и босоножки, в руках находился ее сотовый телефон и связка ключей. При ней никаких запрещенных веществ, в том числе наркотических средств, денег и ценностей обнаружено не было. По данному факту был составлен акт ее досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Далее сотрудник полиции пояснила, что будет производить исследование денежных средств. Сотрудник полиции разъяснил порядок производства исследования денежных средств, их права и обязанности, после чего в их присутствии отксерокопировал денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. – четырьмя купюрами, две достоинством 

<

данные изъяты> руб. каждая, одна купюра достоинством 

<

данные изъяты> руб., одна купюра достоинством 

<

данные изъяты> руб., оригиналы денежных купюр сравнил с копиями, номера и серии оригиналов денежных купюр совпали с номерами и сериями копий денежных купюр. Затем на оригиналы денежных купюр сотрудник полиции, одев новые резиновые перчатки с помощью ватного тампона нанес химическое вещество, ватный тампон упаковал в бумажный пакет. Оригиналы отксерокопированных и обработанных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб. сотрудник полиции выдал ей для проведения проверочной закупки наркотического средства «

<

данные изъяты>» у Зайнагабдинова Р.И. По данному факту составлен акт исследования денежных средств, в которых она и понятые расписались. После чего она осталась в кабинете, совместно с сотрудниками полиции стала ждать звонка Зайнагабдинова Р.И.. После чего 19.07.2017 около 22 час. 00 мин. ей на ее сотовый телефон с абонентским номером 

<

данные изъяты>, позвонила Зайнагабдинова Р.И. которая звонила с абонентского номера 8

<

данные изъяты>, в ходе разговора, который происходил в присутствии сотрудников полиции, Зайнагабдинова Р.И. ей сообщила, что тайник-закладка с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» находится по адресу: 

<

адрес>», и что более точное местонахождение наркотика «

<

данные изъяты> она ей сообщит после того, как она перечислит ей на номер «

<

данные изъяты> руб. в качестве оплаты за приобретение наркотика, и что номер «Киви-кошелька» она ей сообщит позже в виде электронного сообщения. Об указанном разговоре она сообщила сотрудникам полиции, после чего она совместно с сотрудниками полиции на автомобиле 

<

данные изъяты>» выехали к дому 

<

адрес>, при этом по пути она периодически созванивалась с Зайнагабдинова Р.И., кто кому звонил, не помнит, она торопила Зайнагабдинова Р.И. выслать ей номер ее «

<

данные изъяты>», чтобы она могла отправить на номер денежные средства, после чего Зайнагабдинова Р.И. отправила ей сообщение с ее номером «

<

данные изъяты>», а также отправила сведения о нахождении тайника-закладки: «последний подъезд, между деревом и пеньком, в черной изоленте, так как по пути не было терминалов оплаты, то она об этом сообщила Зайнагабдинова Р.И. по телефону, а именно, что нет рабочих терминалов оплаты для отправки денежных средств, на что Зайнагабдинова Р.И., ей сказала, чтобы она оставила денежные средства в месте тайника-закладки, она согласилась, данные разговоры происходили по телефону в ходе нескольких телефонных переговоров, сколько их было именно не помни. В это время она и сотрудники полиции находились возле дома №

<

адрес> получив точные координаты нахождения тайника-закладки, она под наблюдением сотрудников полиции прошла к последнему подъезду 

<

данные изъяты> указанного дома, где между пеньком и деревом на земле обнаружила полимерный пакетик с обмотанной черной изолентой, она поняла, что в нем находится наркотик «

<

данные изъяты>» о котором ей сообщила Зайнагабдинова Р.И., она подобрала данный полимерный пакетик с наркотиком, на улице было темно, время было около 23 час. 00 мин. 19.07.2017. После чего она решила позвонить Зайнагабдинова Р.И., позвонив ей, она сообщила, что нашла наркотик «

<

данные изъяты>» и собираюсь оставить денежные средства на месте закладки, на что Зайнагабдинова Р.И. ей сказала, что сейчас сама подойдет к ней и заберет у нее деньги, она решила подождать Зайнагабдинова Р.И. и передать ей лично денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., которые ей были выданы сотрудниками полиции, для производства «проверочной закупки». Зайнагабдинова Р.И. вышла из 8-го подъезда указанного дома, она подошла к ней и передала Зайнагабдинова Р.И. «помеченные» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб. за приобретение наркотического средства, которые Зайнагабдинова Р.И. забрала у нее, сказала, что пойдет в магазин, Зайнагабдинова Р.И. пошла в магазин, а она пошла в сторону автомобиля с сотрудниками полиции, села в автомобиль, сообщила о том, что сбыт наркотического средства произошел, что наркотик у нее, и что Зайнагабдинова Р.И. пошла в магазин, часть сотрудников полиции вышли на улицу стали ждать Зайнагабдинова Р.И., а она под присмотром и совместно с сотрудником полиции поехала в отделение полиции по адресу: 

<

адрес>», где ее завели в служебный кабинет на первом этаже здания, где она с сотрудником полиции стали ждать приезда сотрудников полиции для осуществления добровольной выдачи приобретенного наркотического средства «

<

данные изъяты>» при проведении «проверочной закупки». 19.07.2017 около 23 час. 45 мин., в кабинет пришла женщина – сотрудник полиции, также в данный кабинет были приглашены двое понятых – женщин, все мужчины – сотрудники полиции вышли из кабинета, после чего женщина – сотрудник полиции объявила о производстве досмотра. При этом она разъяснила порядок проведения досмотра, права и обязанности участвующих лиц и предложила ей добровольно выдать имеющиеся при мне и запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем. На что она пояснила, что у нее с собой находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>» в полимерном пакетике с клипсой обмотанный черной изолентой, которое она приобрела за 

<

данные изъяты> руб., у знакомой Зайнагабдинова Р.И. возле 8-го подъезда дома №

<

адрес>, которые она приобрела в ходе проведения сотрудниками полиции «Проверочной закупки», под их непосредственным контролем, и в последующем добровольно выдала в ходе досмотра. Сотрудник полиции упаковала выданный ей полимерный пакетик с наркотиком в чистый пустой бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, на котором она, понятые и сотрудник полиции расписались. О ее досмотре составила соответствующий документ - акт моего досмотра, с которым она и понятые ознакомились, протокол был составлен правильно, где она, понятые, сотрудник полиции расписались. В представленных ей на обозрение документах – акте досмотра, акте исследования предметов и документов (денежных средств), ксерокопии денежных купюр, акте досмотра (№2), датированных 19.07.2017 – стоят ее рукописные подписи, указанные документы составлялись в ее присутствии, достоверно отражают указанные в ее показаниях обстоятельствах.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО4. (т.1 л.д.183-186), из которого следует, что он работал в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входило проведение оперативных мероприятий по выявлению, пресечению, документированию преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических средств. 19.07.2017 около 17 час. 45 мин. в ОНК Управления МВД России по городу 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>», к нему обратилась ФИО1, которая пояснила, что у нее есть знакомая по имени Зайнагабдинова Р.И. которая занимается незаконным сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты>», пояснила, что она сама неоднократно приобретала у Ренаты наркотическое средство «

<

данные изъяты> также сообщила о том, что она с Зайнагабдинова Р.И. утром договорилась о продаже Зайнагабдинова Р.И. ей вечером 19.07.2017 наркотического средства «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> руб. При этом Ольга пояснила, что готова на добровольной основе участвовать в оперативно-розыскных мероприятий, в том числе проверочной закупке наркотического средства и собственноручно написала об этом заявление. Им совместно с Врио начальника ОНК УМВД России по г. 

<

данные изъяты> ФИО6 принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении девушки Зайнагабдинова Р.И., составлен рапорт, а также получено разрешение на проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия, о чем вынесено соответствующее постановление. Проведение данного мероприятия поручено сотрудникам ОНК УМВД России по г

<

данные изъяты>: оперуполномоченному старшему лейтенанту полиции ФИО7., оперуполномоченному старшему лейтенанту полиции ФИО8 оперуполномоченному старшему лейтенанту полиции ФИО4 оперуполномоченному капитану полиции ФИО10 ему и оперуполномоченному старшему лейтенанту полиции ФИО2 После чего ФИО2 произведен досмотр ФИО1 у ФИО1 каких-либо запрещенных в гражданском обороте наркотических средств и психотропных веществ, денежных средств обнаружено не было, также ФИО2 с его участием произведено исследование денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб., произведена пометка денежных средств бесцветным красящим веществом, ксерокопирование денежных средств, после чего мною совместно с ФИО2 проведено упаковывание ватного тампона, содержащего на поверхности специальное бесцветное красящее вещество, в чистый бумажный конверт, который им был оклеен, на который он нанес пояснительную надпись, расписался совместно с участвующими лицами. Мною с участием ФИО8 произведен досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>», на котором планировалось осуществлять оперативно-розыскное мероприятие, также мною было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия – «Наблюдение». В последующем, он, остальные сотрудники полиции, участвовавшие в ОРМ, и ФИО1 стали ждать звонка от Зайнагабдинова Р.И., 19.07.2017 в 22 час. 19 мин. на сотовый телефон ФИО1. позвонила Зайнагабдинова Р.И. которая сообщила, что тайник-закладка с наркотическим средством «

<

данные изъяты> находиться по адресу: г.

<

адрес> при этом Зайнагабдинова Р.И. не конкретизировала местонахождение тайника-закладки с наркотическим средством, попросила перевести ей на номер «Киви-кошелька» перечислить денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб., пояснив, что в последующем сообщит точное местонахождение тайника-закладки с наркотиком. Так как приблизительное местонахождение тайника-закладки с наркотиком было известно, то было принято решение выехать к дому №

<

адрес> для последующего проведения «наблюдения» за местностью и проведения «Проверочной закупки» наркотика. Для чего ФИО1 совместно с сотрудниками полиции – им, ФИО8 ФИО5 на автомобиле «

<

данные изъяты>» выехали к дому 

<

адрес>, а сотрудники полиции ФИО7 ФИО10 на личном автомобиле. Во время поездки ФИО1 периодически созванивалась с Зайнагабдинова Р.И., ФИО1 торопила Зайнагабдинова Р.И. выслать ей номер «Киви-кошелька», Зайнагабдинова Р.И. отправила сообщение с номером «Киви-кошелька», сведения о нахождении тайника-закладки: «последний подъезд, между деревом и пеньком, в черной изоленте». По дороге к местонахождения тайника-закладки отсутствовали терминалы оплаты для того, чтобы перечислить Зайнагабдинова Р.И. денежных средств, ФИО1 по телефону позвонив Зайнагабдинова Р.И., сообщила ей об этом. Зайнагабдинова Р.И. попросила оставить денежные средства в месте тайника-закладки. 19.07.2017 около 22 час. 45 мин. они – оперуполномоченные ОНК и ФИО1 прибыли к дому 

<

адрес>, расположились на 2 автомобилях возле указанного дома и стали осуществлять наблюдение за местностью. 19.07.2017 в 22.49 час. ФИО1 под наблюдением сотрудников полиции прошла к последнему подъезду 

<

данные изъяты> указанного дома, где между пеньком и деревом поднимает небольшой сверток с черной изолентой, предположительно с наркотическим средством, как выяснилось позже, это был полимерный пакетик, обмотанный черной изолентой. После чего ФИО1 созванивается с кем-то по телефону, как выяснилось позже с Зайнагабдинова Р.И. разговаривает по телефону и остается на месте. 19.07.2017 в 22 часа 54 мин. из последнего подъезда указанного дома к ФИО1 выходит девушка, как выяснилось позже Зайнагабдинова Р.И., которая подходит ФИО1. ФИО1 передает Зайнагабдинова Р.И. денежные средства, которые Зайнагабдинова Р.И. забирает себе и кладет в карман юбки. После чего ФИО1 и Зайнагабдинова Р.И. расходятсяФИО1 идет к автомобилю «

<

данные изъяты>», а Зайнагабдинова Р.И. в направлении 

<

адрес>. ФИО1 садится в автомобиль «

<

данные изъяты>», сообщает о том, что незаконный сбыт наркотика произошел, что наркотик находится у нее, также ФИО14 пояснила, что денежные средства она лично передала Зайнагабдинова Р.И., то есть что девушка, которая забрала у ФИО14 денежные средства и есть Зайнагабдинова Р.И., также ФИО1 пояснила, что после того, как она забрала из тайника-закладки наркотическое средство, созвонилась с Зайнагабдинова Р.И., спросила ее оставить ли денежные средства за приобретение наркотика в тайнике-закладке, на что Зайнагабдинова Р.И. сказала, что сейчас выйдет к ней и лично заберет у нее денежные средства, за продажу наркотического средства. После чего он и ФИО12 вышли из автомобиля, а ФИО1 с ФИО8 на автомобиле «

<

данные изъяты>» поехала в отделение полиции по адресу: 

<

адрес> для последующего осуществления добровольной выдачи наркотических средств, приобретенных в ходе проведения «Проверочной закупки». После чего он и ФИО5 направились к 4

<

адрес>, так до этого ФИО1 пояснила, что Зайнагабдинова Р.И. пошла в магазин и должна вернуться обратно, также он указал остальным сотрудникам полиции о необходимости передвижения к указанному подъезду. 19.07.2017 в 22 час. 59 мин. возле подъезда 

<

адрес> по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств задержана девушка, которая взяла у ФИО1 денежные средства за сбыт наркотика, как выяснилось при задержании Зайнагабдинова Р.И., ей было объявлено, что она подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, при задержании ей разъяснены ее права и обязанности, также объявлено о производстве ее досмотра, для чего ей было предложено пройти в подъезд 

<

адрес> совместно с сотрудниками полиции, она согласилась и прошла вместе с ними в указанный подъезд, где они все поднялись на лестничную площадку между 1 и 2 этажами, куда были приглашены понятые, две женщины, проживающие в указанном подъезде, после чего, Зайнагабдинова Р.И. и понятым разъяснены их права и обязанности, объявлено о производстве сбора для сравнительного исследования, а именно получение смывов с рук задержанной. ФИО5 объяснила процедуру производств смыва, произвела смыв с рук у задержанной, составила соответствующий протокол, смывы были упакованы в бумажный конверт. Затем ФИО5 объявила о том, что будет произведен досмотр задержанной, все мужчины сотрудники полиции ушли с лестничной площадки, как стало известно в последующем у Зайнагабдинова Р.И. при досмотре были обнаружены и изъяты: бумажный сверток с порошкообразным веществом, сотовый телефон, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., одна купюра ДД.ММ.ГГГГ руб., 2 купюры по 

<

данные изъяты> руб., 1 купюру в 

<

данные изъяты> руб., которые ранее были помечены, отксерокопированы и выданы ФИО1 для приобретения наркотика, Зайнагабдинова Р.И. по поводу денежных средств пояснила, что деньги у нее за продажу наркотика «

<

данные изъяты>». Изъятые у Зайнагабдинова Р.И. сотовый телефон, бумажный сверток с порошкообразным веществом, денежные средства были раздельно упакованы в бумажные конверты. Также ФИО5 произвела срез левого заднего кармана юбки Зайнагабдинова Р.И., который упаковала в бумажный конверт, также ФИО5 произвела сбор букальных эпителий с ротовой полости Зайнагабдинова Р.И., которые упаковала в бумажный конверт. После чего Зайнагабдинова Р.И. была доставлена в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: г

<

адрес>», для получения объяснения. Также в указанном помещении ОНК УМВД России по 

<

данные изъяты>, по адресу: г

<

адрес> 19.07.2017 в период времени с 23.45 час. по 23.55 час. ФИО5 произведен досмотр ФИО1 в ходе которого ФИО1 пояснила, что у нее находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в полимерном пакетике с клипсой обмотанный черной изолентой, которое она приобрела за 

<

данные изъяты> руб., у знакомой Зайнагабдинова Р.И. возле 8-го подъезда 

<

адрес> который ФИО1 добровольно выдала, а ФИО5 изъяла и упаковала в бумажный конверт. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.192-195) из которого следует, что она работала в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности входило проведение оперативных мероприятий по выявлению, пресечению, документированию совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических средств. 19.07.2017 около 17 час. 45 мин. в ОНК Управления МВД России по городу 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес> к ней обратилась ФИО1, которая пояснила, что у нее есть знакомая по имени Зайнагабдинова Р.И. которая занимается незаконным сбытом наркотического средства «

<

данные изъяты>», сообщила о том, что она с Ренатой утром договорилась о продаже вечером 19.07.2017 наркотического средства «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> руб. После чего ФИО1 дала свое согласие на добровольное участие в оперативно-розыскных мероприятий, в том числе проверочной закупке наркотического средства. После чего она была включена в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в связи с чем ею были произведены досмотр «условного покупателя» ФИО14, а также исследование денежных средств, предназначенных для проведения «Проверочной закупки». 19.07.2017 в период времени с 18 час. 10 мин. по 18 час. 26 мин. ею в служебном кабинете №10 ОНК Управления МВД России по 

<

данные изъяты>, по адресу: г

<

адрес> в присутствии понятых, которые были приглашены заранее, двое девушек, произведен досмотр ФИО1, перед производством досмотра ей разъяснены права и обязанности понятых и ФИО1, также разъяснена суть производства досмотра, после чего она в протокол досмотра напечатала установочные данные понятых, ФИО1, которые назвали их сами. ФИО1 была одета в платье розового цвета, босоножки красного цвета, при себе у нее находился сотовый телефон «

<

данные изъяты>», связка ключей, которые находились у нее в руках, она спросила у ФИО1 имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, денежные средства, полученные преступным путем, на что ФИО1 пояснила, что при ней запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств нет. После чего она произвела досмотр ФИО1 а именно проверила карманы ее одежды, при ФИО1 какие-либо запрещенные предметы, вещества и денежные средства отсутствовали, а также кроме указанных предметов, которые находились у нее в руках, при ФИО1 ничего не было, при этом сотовый телефон и связка ключей, принадлежащие ФИО1 у нее не изымались, остались при ней. Мною по поводу производства досмотра ФИО1 составлен акт досмотра, с которым участвующие лица ознакомились и подписали данный акт. 19.07.2017 в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 36 мин. ею в служебном кабинете №10 ОНК Управления МВД России по 

<

данные изъяты>, по адресу: г

<

адрес>», в присутствии вышеуказанных понятых, с участием ФИО1, а также оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

данные изъяты> ФИО4, произвела исследование денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб., предназначенные для проведения «Проверочной закупки», при этом перед производством исследования денежных средств ею разъяснены права и обязанности понятых и ФИО1, также разъяснена суть производства исследование денежных средств, а именно, что будут исследованы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., купюрами: одна купюра 

<

данные изъяты> руб., две купюры по 

<

данные изъяты> руб., одна купюра в 

<

данные изъяты> руб., что серии и номера купюр будут зафиксированы в протоколе, с них будут сняты копии путем ксерокопирования, а также поверхность купюр будет обработана бесцветным красящим порошком, что указанные денежные средства в последующем будут выданы ФИО1, как условному покупателю для приобретения наркотического средства в рамках «Проверочной закупки». После чего она в протокол исследования денежных средств напечатала установочные данные понятых, ФИО1, которые назвали их сами, также предъявив понятым и ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., купюрами: одна купюра 

<

данные изъяты> руб., две купюры по 

<

данные изъяты> руб., одна купюра 

<

данные изъяты> руб., указала в акте исследования денежных средств номера и серии указанных денежных купюр, также произвела ксерокопирование указанных денежных средств, после чего произвела пометку купюр указанных денежных средств бесцветным красящим веществом, которое сначала нанесла на ватный тампон, данным ватным тампонам, она обработала поверхности указанных купюр денежных средств, после чего ватный тампон, которым обработала денежные средства, упаковала в новый чистый бумажный конверт, на который ФИО18 нанес пояснительную надпись, оклеел конверт с ватным тампоном, на конверте расписались участвующие лица, она составила акт исследования денежных средств, который предоставила для ознакомления участвующим лицам, которые после ознакомления расписались в протоколе.

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Подвергать сомнению показания указанных выше свидетелей у суда нет оснований.

В силу ст.88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Кроме этого, вина подсудимой в совершении инкриминируемых ей деяний от 19.07.2017, подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:- постановлением о проведении проверочной закупки от 19.07.2017, согласно которому принято решение о проведении 19.07.2017 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Стерлитамака в отношении неустановленной девушки по имени Зайнагабдинова Р.И. на сумму 750 руб., привлечении на добровольных началах для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в качестве закупщика ФИО1 (т.1 л.д.37);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 19.07.2017 (т.1 л.д.38-40);

- актом наблюдения от 19.07.2017 (т.1 л.д.41-42);

- актом досмотра от 19.07.2017, согласно которому 19.07.2017 в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 26 мин. оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №10 ОНК УМВД России по г

<

данные изъяты> по ул

<

адрес> в присутствии понятых досмотрена ФИО1 у которой запрещенных к гражданскому обороту предметов (наркотические средства и психотропные вещества) не обнаружено и не изъято (т.1 л.д.43-44);

- актом (№ 1) исследования предметов и документов (денежных средств) от 19.07.2017, согласно которому 19.07.2017 в период времени с 18 час. 30 мин. до 18 час. 36 мин. оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г

<

данные изъяты> в кабинете №10 ОНК УМВД России по г.

<

данные изъяты> по ул.

<

адрес> в присутствии понятых с участием ФИО1 исследованы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. – 2 купюрами по 

<

данные изъяты> руб.: 

<

данные изъяты>; 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> руб. серией и номером 

<

данные изъяты>; 1 купюра достоинством 

<

данные изъяты> руб. серией 

<

данные изъяты>. Денежные купюры отксерокопированы на 2 листах бумаги формата А-4, помечены специальным химическим веществом путем нанесения его ватным тампоном на поверхность денежной купюры, после чего переданы ФИО1. для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Образец СХВ упакован в бумажный пакет, опечатанный и скрепленный подписями понятых и оборудованный пояснительной надписью (т.1 л.д.45-48); 

- актом досмотра от 19.07.2017, согласно которому 19.07.2017 в период времени с 18 час. 40 мин. до 18 час. 50 мин. оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по 

<

данные изъяты> возле д

<

адрес> в присутствии понятых с участием ФИО8 досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с гос регзнаком 

<

данные изъяты> В автомобиле запрещенных предметов, наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено (т.1 л.д.49-53);

- актом изъятия образцов для сравнительного исследования от 19.07.2017, согласно которому 19.07.2017 в период времени с 23 час. 05 мин. до 23 час. 10 мин. старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.

<

данные изъяты> на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес> в присутствии понятых у Зайнагабдиновой Р.И. изъяты смывы с обеих рук на 2 ватных тампона, упакованы в бумажный конверт (т.1 л.д.54);

- актом досмотра от 19.07.2017, согласно которому 19.07.2017 в период времени с 23 час. 11 мин. до 23 час. 20 мин. старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.

<

данные изъяты> на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес> в присутствии понятых досмотрена Зайнагабдинова Р.И., при досмотре последняя заявила, что имеет при себе наркотическое средство «

<

данные изъяты> и деньги в сумме 

<

данные изъяты> руб. В ходе досмотра в левом заднем кармане юбки Зайнагабдиновой Р.И. обнаружены, изъяты и упакованы в бумажные конверты бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. – купюра 

<

данные изъяты> руб. серией и номером 

<

данные изъяты>, 2 купюры по 100 руб. сериями и номерами 

<

данные изъяты>, 1 купюра 

<

данные изъяты> руб. серией и номером ЗТ 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.55-59);

- актом изъятия образцов для сравнительного исследования от 19.07.2017, согласно которому 19.07.2017 в период времени с 23 час. 21 мин. до 23 час. 25 мин. старшим оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.

<

данные изъяты> на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес> в присутствии понятых у Зайнагабдиновой Р.И. изъят срез заднего левого кармана юбки, упакован в бумажный конверт (т.1 л.д. 60);

- актом досмотра (№2) и добровольной выдачи от 19.07.2017, согласно которому 19.07.2017 в период времени с 23 час. 45 мин. до 23 час. 55 мин. старшим оперуполномоченным ОУР Управления МВД России по г.

<

данные изъяты> в каб.10 ОНК УМВД РФ по г.

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в присутствии понятых произведен личный досмотр ФИО1 О.В., в ходе которого последняя добровольно выдала полимерный пакетик с клипсой, обмотанный изолентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, который она приобрела у девушки по имени Зайнагабдинова Р.И. на переданные ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. 19.07.2017 возле последнего подъезда по пр

<

адрес> (т.1 л.д.62-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2017, согласно которому осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, где совершено преступление. На осматриваемом участке местности обнаружена скамейка с деревянным сиденьем, дерево и пенек, где была заложена закладка с наркотическим средством (т.1 л.д.65-67);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 20.07.2017, согласно которой установлено, что представленное на исследование добровольно выданное ФИО1 вещество находящееся в полиэтиленовом пакетике, содержит в своем составе (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,126 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращено 0,106 г вещества в упаковке. (т.1 л.д.72);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 28.07.2017, согласно которому установлено, что добровольно выданное ФИО1 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе массой (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,106 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества и возвращено 0,086 г. вещества. (т.1 л.д.213-214);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 06.09.2017, согласно которому установлено, что на поверхности ватных тампонов со смывами с рук Зайнагабдиновой Р.И. и на поверхности среза кармана юбки Зайнагабдиновой Р.И. имеются наслоения бесцветного красящего вещества, на поверхности изъятых у Зайнагабдиновой Р.И. денежных билетов имеются наслоения бесцветного красящего вещества. Бесцветные красящие вещества, находящиеся на поверхности ватных тампонов со смывами с рук Зайнагабдиновой Р.И., на поверхности среза кармана юбки Зайнагабдиновой Р.И. и на поверхности изъятых у Зайнагабдиновой Р.И. денежных билетов однородны по компонентному составу красителей, использованных для их приготовления, между собой и с образцом красящего вещества, которым обрабатывались перед проведением проверочной закупки денежные купюры (т.1 л.д.208-209);

- актом медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты> от 20.07.2017, согласно которому Зайнагабдинова Р.И. была освидетельствована в наркологическом диспансере. В ходе химико-токсикологических исследований биологических объектов обнаружены производные N-метилэфедрона (PVP), установлено состояние опьянения (т.1 л.д.73);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого были осмотрены образец СХВ, добровольно выданное ФИО1 вещество, изъятые у Зайнагабдиновой Р.И. смывы с рук, денежные средства (т.1 л.д.232-243);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 20.07.2017, согласно которой установлено, что представленное на исследование изъятое у Зайнагабдиновой Р.И. вещество находящееся в бумажном свертке содержит в своем составе (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,252 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращено 0,232 г вещества в упаковке (т.1 л.д.109);

- заключением эксперта №

<

данные изъяты> от 28.07.2017, согласно которому установлено, что изъятое у Зайнагабдиновой Р.И. представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,232 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества и возвращено 0,212 г. вещества (т.1 л.д.203-204);

- актом медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты> от 20.07.2017, согласно которому Зайнагабдинова Р.И. освидетельствована в наркологическом диспансере. В ходе химико-токсикологических исследований биологических объектов обнаружены производные N-метилэфедрона (PVP), установлено состояние опьянения (т.1 л.д.73)

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрено изъятое у Зайнагабдиновой Р.И. вещество (т.1 л.д.232-243).

Осмотренные предметы и вещества были признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. Денежные средства направлены в бухгалтерию Управления МВД России по г. 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.1-2), наркотические средства, предметы, содержащие следы наркотических средств, смывы с рук и образец СХВ направлены в камеру хранения Управления МВД России по г. 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.6-7, т.1 л.д.244-246, т.2 л.д.6-7).

Данные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными, а также считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Проверяя обоснованность проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении Зайнагабдиновой Р.И., суд полагает, что последнее проведено в соответствии с требованиями ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ при наличии у органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, сведений о признаках подготавливаемого и совершаемого подсудимой противоправного деяния, при отсутствии достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Данные сведения, как следует из показаний свидетелей ФИО2., ФИО4. ФИО5 получены от ФИО1В.в отношении Зайнагабдиновой Р.И. до решения вопроса о проведении ОРМ в отношении последней.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО4 ФИО2., следует, что ФИО1 сообщила им о том, что Зайнагабдинова Р.И. является потребителями наркотических средств, также занимается сбытом наркотиков. В связи с необходимостью выявления и пресечения преступной деятельности было проведено ОРМ «проверочная закупка». Показания вышеназванных свидетелей подтверждаются исследованными в судебном заседании рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 19.07.2017 и постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 19.07.2017, составленными до проведения оперативного мероприятия и содержащими указание на наличие информации об осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств со стороны Зайнагабдиновой Р.И.

Согласно ст.2 ФЗ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами оперативно-розыскной деятельности, в числе прочих, являются: выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В ходе исследованных судом материалов оперативно-розыскной деятельности установлено, что «проверочная закупка» в отношении подсудимого была проведена при наличии достаточных к тому оснований и с соблюдением соответствующих условий, которые закреплены в ст.ст.7,8 ФЗ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Учитывая изложенные обстоятельства, а также показания свидетелей ФИО4., ФИО2Г., ФИО5 суд приходит к выводу, что ОРМ «проверочная закупка» преследовала цель решения задач оперативно-розыскной деятельности, проводилась при наличии законных оснований, умысел Зайнагабдиновой Р.И. на сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, свидетеля ФИО1 выступавшей в роли покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия.

Таким образом, информация, полученная от ФИО1В., о том, что Зайнагабдинова Р.И. сбывает наркотические средства, свидетельствует о наличии у последней умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, а так же о совершении подсудимой всех подготовительных действий, необходимых для реализации противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. При этом суд принимает во внимание, что проведение оперативного мероприятия в отношении подсудимой было вызвано необходимостью задержания последней с поличным с целью пресечения её деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В ходе судебного следствия были исследованы материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», нарушений действующего законодательства при оформлении указанных документов не допущено, результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в отношении подсудимой, надлежащим образом переданы в распоряжение следственных органов на основании соответствующего постановления.

По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия составлены рапорты об обнаружении признаков преступлений, которые явились поводом для возбуждения уголовных дел, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в отношении Зайнагабдиновой Р.И. 

Таким образом, суд полагает, что вина подсудимой в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора подтверждается показаниями свидетелей ФИО4., ФИО2 ФИО5 ФИО1 материалами ОРМ, заключениями экспертиз и иными материалами уголовного дела.

При этом следует отметить, что противоправные действия Зайнагабдинова Р.И совершала самостоятельно, в отсутствие каких-либо способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов, умысел её на совершение преступлений сформировался вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников и лиц, участвующих в оперативно-розыскном мероприятии. 

Зайнагабдинова Р.И. осознавала, что совершает незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, желала их совершить, при этом она знала о том, что законом запрещено без соответствующего разрешения хранить, сбывать наркотические средства, то есть действовала умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что 19.07.2017 в 22 час. 19 м. Зайнагабдинова Р.И., находящаяся в состоянии наркотического опьянения, имея в наличии наркотическое средство, позвонила ФИО1 осуществляющей оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и договорилась о незаконном сбыте наркотического средства около д.

<

адрес>. 19.07.2017 ФИО1. около 22 час. 49 мин. прибыла по указанному адресу, нашла и забрала в тайнике-закладке на участке местности возле подъезда 8 дома 18 а по пр.

<

адрес> оставленный ФИО13 полимерный пакетик с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой 0,126 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером.

19.07.2017 в 22 час. 54 мин. ФИО1 встретила Зайнагабдинову Р.И. около вышеуказанного подъезда и передала из рук в руки переданные ей сотрудниками полиции для проведения проверочной закупки денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб.

Суд считает, что вина подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. доказана и ее действия подлежат квалификации по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Также в судебном заседании установлено, что 19.07.2017 в 22 час. 59 мин. сотрудниками полиции возле подъезда 4 дома 18 а по 

<

адрес> была задержана подсудимая Зайнагабдинова Р.И., которая находилась в состоянии наркотического опьянения и при ее досмотре у последней в левом заднем кармане одетой на Зайнагабдиновой Р.И. юбки был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил] метанон (AM(N)-2201), который является производным наркотического средства 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, массой 0,252 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, который она хранила для личного употребления. 

Как установлено в судебном заседании, подсудимая Зайнагабдинова Р.И. является потребителем наркотических средств, что подтвердила свидетель ФИО14, сама подсудимая, а также подтверждается актом медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты> от 20.07.2017, поэтому доводы подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. о том, что изъятое у нее наркотическое средство при личном досмотре в ходе её задержания она хранила с целью личного употребления, суд признает достоверными.

Суд считает, что вина подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. доказана и действия ее по указанному эпизоду подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Органами предварительного расследования подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. предъявлено обвинение в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере.

Суд считает, что обвинение в указанной части не нашло своего подтверждения в судебном заседании. Суду не представлены доказательства, подтверждающие незаконное приобретение наркотического средства, кроме показаний самой подсудимой и протокола осмотра места совершения преступления, составленных также со слов подсудимой, ничем другим не подтвержденные.

Таким образом, суд считает, что квалифицирующий признак – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, из обвинения, предъявленного Зайнагабдиновой Р.И., следует исключить.

По эпизоду от 24.08.2017:

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой Зайнагабдинова Р.И., чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что 24.08.2017 около 19.00 ч. она решила набрать конопли, чтобы в дальнейшем высушить её и использовать для курения. В дневное время в этот день она заметила, что на заброшенном участке, расположенном между д.7 и д.11 по ул.

<

адрес> произрастают дикорастущие кусты конопли. Она дождалась вечера и около 19.00 ч. пришла на указанный участок, прихватив с собой два полимерных пакета. В них она набрала коноплю, сколько уместилось в пакетах, и пошла в сторону дома. По пути на ул.

<

адрес> ее задержали сотрудники полиции. Они спросили, что у нее в пакетах, и она ответила, что там находятся дикорастущие кусты растения конопля, которые она нарвала для личного использования путем высушивания и курения. После этого ей предложили пройти в здание спасательной станции на городском пляже по 

<

адрес> для досмотра. Туда же были приглашены две случайных незнакомых ей женщины в качестве понятых. После этого сотрудница полиции зачитала ей ее права и взяла у нее с обеих рук смывы на ватные тампоны. Затем она спросила, есть ли при ней (Зайнагабдиновой Р.И.) запрещенные предметы. Она ответила, что при ней находятся два пакета с коноплей, которую она нарвала для личного употребления путем высушивания и курения. Далее был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты указанные пакеты с коноплей. После этого у нее был изъят образец слюны на ватный тампон. Об изъятии смывов, слюны и конопли были составлены отдельно соответствующие акты, в которых расписались она, понятые и сотрудница полиции. Все это было соответствующим образом упаковано: смывы с рук и образец слюны – в отдельные конверты, конопля – в картонную коробку. После оформления всей документации ее отвезли в наркологический диспансер, где у нее взяли анализы на состояние наркотического опьянения. После этого ее доставили в отдел полиции УМВД России по городу 

<

данные изъяты>, где она дала признательные показания. В содеянном раскаивается, свою вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства – каннабис, признает полностью (т.1 л.д.154-156).

Из протокола дополнительного допроса подозреваемой Зайнагабдиновой Р.И. следует, что она подтверждает ранее данные ею показания и дополнительно хочет пояснить, что 24.08.2017 около 18 час. 00 мин. она проходила в районе городского пляжа 

<

данные изъяты> по ул

<

адрес>, где она увидела между двумя жилыми домами заброшенный участок, на котором произрастала дикорастущее растение конопля в большом количестве, она знала, данное растение является наркотиком, и что данное растение можно потреблять для достижения одурманивающего эффекта, различными способами приготовления. В это время она решила собрать для последующего личного употребления указанное растение конопли, у нее с собой находились два полимерных пакета черного цвета, она вошла на данный заброшенный участок и стала обеими руками собирать растение коноплю, как листья, так и стебли, которые она стала складывать в имеющиеся у нее два полимерных пакета, собирала она коноплю примерно до 18 час. 35 мин. 24.08.2017, при этом она собрала два полных полимерных пакета, после чего пошла в направлении улицы 

<

адрес>, и недалеко от места сбора конопли была задержана сотрудниками полиции (т.2 л.д.9-11).

Из протокола допроса обвиняемой Зайнагабдиновой Р.И. следует, что свою вину в совершенном преступлении признала полностью и подтверждает ранее данные ею показания, от дачи показаний отказывается в соответствии со ст.51 Конституции РФ (т.2 л.д.26-27).

По эпизоду от 24.08.2017 вина подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. помимо признательных показаний самой подсудимой, подтверждается показаниями свидетелей.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.187-191), из которого следует, что 24.08.2017 около 18 час. 30 мин. он вместе с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.

<

данные изъяты> капитаном юстиции ФИО15 на личном автомобиле находились возле кинотеатра «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, в это время ему или ФИО11, точно не помнит, позвонили на сотовый телефон, звонили из дежурной части УМВД России по г.Стерлитамаку, сообщили, что поступило анонимное сообщение, что по адресу: г

<

адрес> девушка собирает растение коноплю. После чего они решили проехать по указанному адресу, для проверки поступившей информации, приехали на место в течение 5 минут, в это время увидели, что девушка с двумя черными пакетами проходит возле дома 

<

адрес>, при этом из пакетов выпирало растение конопли, он в данной девушке узнал Зайнагабдинова Р.И., в отношении которой ранее проводил оперативно-розыскные мероприятия. После чего возле указанного дома 

<

адрес>, ими Зайнагабдинова Р.И. была задержана по подозрению в незаконном приобретении и незаконном хранении наркотического средства каннабиса, о чем Зайнагабдинова Р.И. было объявлено, каких-либо сомнений у них в данном не было, так как из пакетов, которые несла Зайнагабдинова Р.И., выпирало растение конопля, Зайнагабдинова Р.И. пояснила, что коноплю, находящуюся в пакетах, она собрала для последующего личного употребления. Зайнагабдинова Р.И. были разъяснены ее права и обязанности, также было разъяснено, что для производства досмотра необходимо будет пройти в помещение, так как на улице было многолюдно, производить досмотр по данной причине было не возможно, было принято решение, что производство досмотра Зайнагабдинова Р.И. будет производиться в ближайшем административном здании, которым оказалось помещение аварийно-спасательной станции 

<

данные изъяты>, Зайнагабдинова Р.И. было предложено пройти в аварийно-спасательную станцию для производства досмотра, она согласилась, после чего они втроем пошли в аварийно-спасательную станцию. По пути в аварийно-спасательную станцию 

<

данные изъяты> он или ФИО11, точно не помнит, по телефону созвонился с оперуполномоченной ОНК УМВД России по г.

<

данные изъяты> ФИО2, разъяснили произошедшую ситуацию, попросили приехать к аварийно-спасательной станции г.

<

данные изъяты> для производства досмотра Зайнагабдинова Р.И.. По пути в аварийно-спасательную станции 

<

данные изъяты> Зайнагабдинова Р.И., проходя между домами №

<

адрес>, указала на расположенный между указанными домами заброшенный участок, с передней стороны огороженный деревянным забором, имеющим разлом, для прохода на участок, на котором произрастала дикорастущая конопля, пояснив, что на данном участке она собрала два пакета растения конопли. Придя к аварийно-спасательной станции г.

<

данные изъяты>, они прошли в учебный класс аварийно-спасательной станции г.

<

данные изъяты>, который им предоставил кто-то из сотрудников спасательной станции для последующего производства досмотра Зайнагабдинова Р.И., в это время ФИО2 совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.

<

данные изъяты> ФИО3 приехали к аварийно-спасательной станции г.

<

данные изъяты>, пришли в указанный класс, после чего он пригласил в указанный класс двух девушек, для участия в качестве понятых, девушкам понятым, а также Зайнагабдинова Р.И. были разъяснены их права и обязанности, Зайнагабдинова Р.И. в данный момент в руках держала два полимерных пакета черного цвета набитых коноплей в руках, после чего ФИО2 объявила о производстве смывов с рук Зайнагабдинова Р.И., объяснила каким образом производиться смыв, также объявила, что смывы будут производиться ФИО3, стала заполнять соответствующий протокол, а ФИО3 произвел смывы с рук у Зайнагабдинова Р.И., которые упаковал в бумажный пакет. После чего ФИО2 объявила о производстве получения у Зайнагабдинова Р.И. букальных эпителий, объяснила, каким образом производится получение букальных эпителий, также объявила, что получение букальных эпителий будет производить ФИО3, стала заполнять соответствующий протокол, а ФИО3 произвел получение букальных эпителий с полости рта у Зайнагабдинова Р.И., которые упаковал в бумажный пакет. После чего ФИО2 объявила о производстве досмотра Зайнагабдинова Р.И., все мужчины вышли из учебного класса, где ФИО2 произвела досмотр Зайнагабдинова Р.И., и изъяла находившихся у Зайнагабдинова Р.И. двух полимерных пакетов черного цвета с растением конопля, которые были упакованы в одну картонную коробку, оклеенную пояснительной биркой.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.192-195), из которых следует, что 24.08.2017 около 18 час. 35 мин. ей или оперуполномоченному ОНК УМВД России по г.

<

данные изъяты> ФИО3. на сотовый телефон позвонил или ФИО4 или ФИО11, кто именно и кому точно звонил, не помнит, сообщили о том, что ими в районе городского пляжа г.

<

данные изъяты> задержана с двумя пакетами конопли девушка, что необходимо ее досмотреть и изъять у нее наркотическое средство, что подъехать необходимо к аварийно-

<

данные изъяты> для производства досмотра задержанной. После чего она совместно с ФИО3, приехали к аварийно-спасательной станции г.

<

данные изъяты>, возле городского пляжа, где их провели в служебный класс, в данном классе находилась задержанная девушка, у которой в обеих руках находилось два полимерных пакета черного цвета, по одному пакету в каждой руке, из которых выпирало растение конопля, она (ФИО2Г.) попросила пригласить понятых для производства досмотра, кто-то из сотрудников полиции, кто именно не помнит, пригласил в указанный учебный класс двух понятых девушек. Ею было объявлено, что будут производиться получение букальных эпителий, смывов с рук и досмотр задержанной девушки, также была разъяснена суть производства указанных действий, понятым и задержанной разъяснены их права и обязанности. После чего 24.08.2017, в период времени с 18 час. 58 мин. по 19 час. 00 мин. ею, с участием оперуполномоченного ФИО3 привлеченного в качестве специалиста для производства смыва с рук задержанной, произведено получение смывов с рук. При этом задержанная представилась Зайнагабдинова Р.И., понятые также представились и сообщили свои установочные данные, она отразила полученные сведения в акте, после чего ФИО3, одев резиновые перчатки, двумя ватными тампонами обтер пальцы и кисти обоих рук задержанной, упаковав ватные тампоны в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная запись, конверт был оклеен и скреплен подписями участвующих лиц. Она в это время составила акт сбора образцов для сравнительного исследования, который представила участвующим лицам, которые ознакомились и расписались в протоколе. После чего 24.08.2017, в период времени с 19 час. 01 мин. по 19 час. 03 мин. ею, с участием оперуполномоченного ФИО3 привлеченного в качестве специалиста для производства смыва с рук задержанной, произведено получение букальных эпителий. При этом задержанная представилась Зайнагабдинова Р.И., понятые также представились и сообщили свои установочные данные, она отразила полученные сведения в акте, после чего ФИО3 в резиновых перчатках, ватной палочкой обтер полость рта задержанной, упаковав ватную палочку в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная запись, конверт был оклеен и скреплен подписями участвующих лиц. Она (ФИО2.) в это время составила акт сбора образцов для сравнительного исследования, который представила участвующим лицам, которые ознакомились и расписались в протоколе. После чего 24.08.2017 она объявила о том, что будет производиться досмотр задержанной, попросила всех мужчин выйти из служебного класса, они вышли из класса, после чего она объявила о производстве досмотра задержанной, объяснила суть производства досмотра, снова разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего снова попросила всех представиться, они представились и назвали установочные данные, она их записала в акте, также она ошибочно указала, что досмотр будет производиться с участием оперуполномоченного ФИО3, хотя фактически он в досмотре не участвовал, данная ошибка ею была допущена случайно. На момент досмотра задержанная в руках держала два черных пакета с растением конопли, которые выпирали из пакета, то есть было видно, что находиться у задержанной в пакете растение конопля. Она спросила у задержанной имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, вещества, предметы, денежные средства, добытые преступным путем, на что задержанная пояснила, что при ней в двух пакетах имеется конопля, ФИО16 была одета в платье серого цвета, босоножки серые, при ней была наплечная сумка черного цвета, два полимерных пакета черного цвета в правой руке, содержащие коноплю, она произвела досмотр одежды, надетой на задержанную, а именно просмотрела карманы одежды, а также просмотрела содержимое пакетов и сумки, в пакетах находилось растение конопли, в сумке запрещенных предметов и веществ не обнаружено, по поводу обнаруженной конопли, задержанная пояснила, что собрала для собственного потребления, после чего указанные пакеты с содержащейся в них коноплей у задержанной были изъяты, упакованы в картонную коробку, которая была снабжена пояснительной биркой, на которой расписались участвующие лица, также ею был составлен акт досмотра задержанной, с которым участвующие лица ознакомились и расписались в протоколе.

Также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- актом изъятия образцов для сравнительного исследования от 24.08.2017, согласно которому 24.08.2017 в период времени с 18 час. 58 мин. до 19 час. 00 мин. оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.

<

данные изъяты> в помещении 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в присутствии понятых у Зайнагабдиновой Р.И. изъяты смывы с обеих рук на 2 ватных тампона, упакованы в бумажный конверт (т.1 л.д.133);

- актом досмотра от 24.08.2017, согласно которому 24.08.2017 в период времени с 19 час. 05 мин. до 19 час. 40 мин. оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г.

<

данные изъяты> в помещении 

<

данные изъяты> по ул.

<

адрес> в присутствии понятых досмотрена Зайнагабдинова Р.И., которая при досмотре заявила, что при ней в двух пакетах имеется конопля. В ходе досмотра в правой руке Зайнагабдиновой Р.И. обнаружены, изъяты и упакованы в картонную коробку два полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри (т.1 л.д.135-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2017, согласно которому осмотрен учебный класс здания аварийно-спасательной службы по ул.

<

адрес>, где произведен досмотр Зайнагабдиновой Р.И. и у неё изъято наркотическое средство (т.1 л.д.142-144);

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 25.08.2017, согласно которой установлено, что представленное на исследование изъятое у Зайнагабдиновой Р.И. растительное вещество массой 1956,73 г после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано 0,060 г вещества, возвращено 1956,13 г вещества в упаковке (т.1 л.д.149);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.11.2017, согласно которому установлено, что изъятое у Зайнагабдиновой Р.И. представленное на экспертизу растительное вещество, массой 1956,13 г после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,060 г. вещества и возвращено 1955,53 г. вещества. (т.1 л.д.218-219);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 16.11.2017, согласно которому установлено, что на поверхности ватных тампонов со смывами с рук Зайнагабдиновой Р.И. выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) (т.1 л.д.223-224);

- актом медицинского освидетельствования №

<

данные изъяты> от 24.08.2017, согласно которому Зайнагабдинова Р.И. освидетельствована в наркологическом диспансере. В ходе химико-токсикологических исследований биологических объектов обнаружены производные N-метилэфедрона (PVP), установлено состояние опьянения (т.1 л.д.150-151).

Оценив добытые по делу доказательства, суд считает, что они собраны с соблюдением требований ст.86 УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления судом обвинительного приговора.

Суд, выслушав показания подсудимой, свидетелей, исследовав и оценив материалы уголовного дела и представленные доказательства, считает, что вина подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. доказана и действия ее по эпизоду от 24.08.2017 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что 24.08.2017 около 18 час. 35 мин. Зайнагабдинова Р.И. задержана сотрудниками полиции около д.5 по ул.Б.Хмельницкого г.Стерлитамак с двумя полимерными пакетами с находящимся внутри растительным веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> г после высушивания, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, которое она хранила для личного употребления.

Факт задержания подсудимой с двумя пакетами с наркотическим веществом подтвердили свидетели ФИО17, ФИО18

Заключением экспертизы №

<

данные изъяты> от 16.11.2017 установлено, что изъятое у Зайнагабдиновой Р.И. представленное на экспертизу растительное вещество, массой 

<

данные изъяты> г после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана), что подтверждает факт незаконного хранения Зайнагабдиновой Р.И. наркотического средства в крупном размере.

Также в судебном заседании установлено, что подсудимая Зайнагабдинова Р.И. является потребителем наркотических средств, что подтвердила сама подсудимая, а также подтверждается актом медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты> от 24.08.2017, поэтому доводы подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. о том, что изъятое у нее наркотическое средство при личном досмотре в ходе её задержания она хранила с целью личного употребления, суд признает достоверными.

Суд считает, что вина подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. доказана и действия ее по указанному эпизоду подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Органами предварительного расследования подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. предъявлено обвинение в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере.

Суд считает, что обвинение в указанной части не нашло своего подтверждения в судебном заседании. Суду не представлены доказательства, подтверждающие незаконное приобретение наркотического средства, кроме показаний самой подсудимой и протокола осмотра места совершения преступления, составленных также со слов подсудимой, ничем другим не подтвержденные.

Таким образом, суд считает, что квалифицирующий признак – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, из обвинения, предъявленного Зайнагабдиновой Р.И., следует исключить.

При назначении наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о её личности, её возраст, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признательные показания, данные подсудимой на л.д.154-156 т.1 суд расценивает как явку с повинной, наличие тяжелых заболеваний у подсудимой, состояние здоровья её и близких родственников, нахождение на её иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику по месту жительства и работы, активное содействие сотрудникам полиции в изобличении иных преступлений. Указанные обстоятельства в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание Зайнагабдиновой Р.И. по каждому совершенному преступлению.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно актам медицинского освидетельствования 

<

данные изъяты> от 20.07.2017 и №704 от 24.08.2017 у Зайнагабдиновой Р.И. в ходе химико-токсикологических исследований биологических объектов обнаружены производные N-метилэфедрона (PVP), установлено состояние опьянения.

Между тем по настоящему уголовному делу каких-либо доказательств, что нахождение в наркотическом опьянении подсудимой повлияло на ее решение продать наркотическое средство ФИО1., а также на хранение ею наркотических средств без цели дальнейшего сбыта не имеется, как пояснила Зайнагабдинова Р.И., она являлась потребителем наркотических средств, часть купленного употребляла сама, часть продала ФИО14, при таких обстоятельствах оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, у суда по всем эпизодам не имеется.

Суд, принимая во внимание поведение и состояние подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. до и после совершенных деяний, а также то, что она не состоит на учете у врача-психиатра, приходит к выводу о её вменяемости. Она в момент совершения преступлений могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Её поведение, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании свидетельствует об адекватности, в связи с чем, суд признает подсудимую Зайнагабдинову Р.И. способной нести уголовную ответственность.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты> от 07.08.2017 Зайнагабдинова Р.И. каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления наркотических средств из группы психостимуляторов. В период времени, относящийся к деяниям, в которых она подозревается, она также не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в производстве судебно-следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении по поводу наркомании не нуждается, однако, учитывая пагубное употребление наркотических средств из группы психостимуляторов, ей рекомендуется медицинская и социальная реабилитация (т.1 л.д.228-230).

При назначении наказания подсудимой Зайнагабдиновой Р.И. суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для назначения в отношении Зайнагабдиновой Р.И. наказания в виде принудительных работ в соответствии с положением ст.53.1 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания Зайнагабдиновой Р.И. ст.73 УК РФ.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, являющейся основанием для применения при назначении наказания Зайнагабдиновой Р.И. за совершение данных преступлений положений ст.64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренных санкциями уголовного закона за совершение данных преступлений.

В связи с изложенным суд полагает, что наказание подсудимой должно быть назначено только в виде лишения свободы, так как её исправление невозможно без изоляции от общества с применением ст.64 УК РФ.

Одновременно с изложенным у суда нет оснований для освобождения Зайнагабдиновой Р.И. от уголовной ответственности и наказания, равно как для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.228.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, степени общественной опасности совершенных ею преступлений, а также обстоятельств дела, принимая во внимание длительное непроживание с несовершеннолетним ребенком совместно, оснований для применения при назначении наказания положений ст.82 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ в отношении Зайнагабдиновой Р.И. суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения Зайнагабдиновой Р.И. суд учитывает п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает Зайнагабдиновой Р.И. отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Зайнагабдинова Р.И. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание:

- п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 4 (четыре) года лишения свободы;

- ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 19.07.2017) с применением ст.64 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

- ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 24.08.2017) с применением ст.64 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем подведении отменить, взять под стражу в зале суда и содержать под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ в г.Стерлитамак.

Срок наказания исчислять с 08 мая 2018 года.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- денежные средства, переданные на хранение в бухгалтерию Управления МВД России по г.

<

данные изъяты>, - возвратить по принадлежности УМВД России по г.

<

данные изъяты>;

- наркотические средства, предметы, содержащие следы наркотических средств: смывы с рук и образец СХВ, переданные в камеру хранения УМВД России по г

<

данные изъяты>, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья 

<

данные изъяты> А.Р. Залимова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>